

# Eloísa Del Pino Matute

Presidenta del Consejo Superior de Investigaciones Científicas CSIC

Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades

---

Última actualización: 29/06/2022

---

## Funciones

Presidenta del Consejo Superior de Investigaciones Científicas. El CSIC tiene como misión el fomento, la coordinación, el desarrollo y la difusión de la investigación científica y tecnológica, de carácter multidisciplinar, con el fin de contribuir al avance del conocimiento y al desarrollo económico, social y cultural, así como a la formación de personal y al asesoramiento a entidades públicas y privadas en estas materias.

## Formación académica

Doctora en Ciencia Política y de la Administración. 2003. Instituto Universitario Ortega y Gasset y Universidad Complutense de Madrid.

Master en Recursos Humanos y Organización. ESIC. 1994.

Licenciada en Derecho, Facultad de Derecho, Universidad Nacional de Educación a Distancia. 1994.

Licenciada en Ciencias Políticas y Sociología (especialidad en Administración Pública) por la Facultad de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad Complutense de Madrid. 1992.

## Experiencia profesional

Subdirectora de Análisis Institucional. División de Evaluación de Políticas Públicas en la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (AIReF). 2021-2022.

Directora del Gabinete de la Ministra de Sanidad, Consumo y Bienestar Social. 2018-2020.

Directora del Observatorio de Calidad de los Servicios Públicos Agencia Estatal de Evaluación de Políticas Públicas y de la Calidad de los Servicios Públicos (AEVAL). 2009-2011.

Jefa del Departamento de Política Comparada, Instituto de Políticas y Bienes Públicos; Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC). 2012-2014.

Científica Titular del CSIC Instituto de Políticas y Bienes Públicos; CSIC. 2007-2009; 2011-2018; 2020-2021.

Profesora Honoraria Facultad de Derecho, Departamento de Ciencia Política y Relaciones Internacionales Universidad Autónoma de Madrid. 2007-2008.

Profesora Contratada Doctora Facultad Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Rey J. Carlos (Madrid). Área de Ciencia Política y de la Administración. 1995-2007.

Investigadora Permanente. Departamento de Gobierno y Administración Pública. Instituto Universitario Ortega y Gasset. 1994-1998.

2016-2017 Visiting Research Associate, Latin American Centre, St. Antony's College, Universidad de Oxford. 2016-2017.

2016 Investigadora Visitante, Institut für Politikwissenschaft, Technische Universität Darmstadt, Darmstadt, Alemania.

2013 Investigadora Visitante, School of Political Studies, University of Ottawa, Canadá.

2008 Investigadora Visitante, Universidad de Kent, Canterbury, Reino Unido.

2004 Investigadora invitada en el Institut d'Études Politiques/ Centre d'Etude et de recherche sur la Vie Locale, CERVL (Laboratoire du Conseil National de la Recherche Scientifique (CNRS)). Bordeaux, Francia.

2000 Profesora responsable de la Maestría "Cooperación entre la UE y América Latina". Instituto Mora (México) e Instituto Universitario Ramón Carande (URJC) .

2000 Profesora Invitada, Pontificia Universidad Católica del Ecuador.

## Reseña personal

Nació en Soria en 1969 y es madre de una hija.

